
20058 ORDEN de 10 de junio de 1983 por la que se 
ratifica la calificación previa como Agrupación de 
Productores Agrarios a la Cooperativa Agrícola 
«Cristo de la Salud», Sociedad Cooperativa Limi
tada, de Navarrés (Valencia), para el grupo de 
productos «hortalizas».

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General, relativa a la solicitud de ratificación de la 
calificación previa como Agrupación de Productores Agrarios, 
acogida a la Ley 20/1072, de 22 de julio, formulada por la Con- 
sellería de Agricultura y Pesca de la Comunidad Autónoma 
Valenciana, para la Cooperativa Agrícola «Cristo de la Salud», 
Sociedad Cooperativa Limitada, de Navarrés (Valencia), y ha
biéndose cumplido todos los requisitos previstos en el Decreto 
1051/1073, de 20 de julio, en el Decreto 608/1975, de 20 de 
marzo, y demás disposiciones complementarias.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se ratifica la calificación previa como Agrupación 
de Productores Agrarios, de acuerdo con el régimen establecido 
en la Ley 29/1072 de 22 de julio, a la Cooperativa Agrioola 
■Cristo de la Salud», Sociedad Cooperativa Limitada, de Na- 
vacrés (Valencia).

-Segundo.—La ratificación de la calificación previa se otorga 
para el grupo de productos «hortalizas».

Tercero.—El ámbito geográfico de actuación de la Entidad 
como Agrupación de Productores Agrarios abarca el municipio 
de Navarrés (Valencia).

Cuarto.—La fecha de comienzo de aplicación del régimen pre
visto en la Ley 29/1072, a efectos de lo dispuesto en los apar
tados a) y b) del articulo 5.° de la misma, será el día 1 de 
mayo de 1983. ,

Quinto.—Los porcentajes aplicables al valor de los productos 
vendidos por la Entidad, a efectos del cálculo de subvenciones se 
fijan en el 3, 2 y 1 por 100 del valor de los productos vendidos 
por la Entidad, respectivamente, durante los tres primeros años 
de funcionamiento de la Entidad como Agrupación de Produc
tores Agrarios, fijándose un limite máximo a las subvenciones 
de 0, 4, 2 y 2, 2 millones de pesetas con cargo al concepto 
21.04.778-1 de los años 1983, 1984 y 1905.

Sexto.—El porcentaje máximo aplicable durante los cuatro 
primeros años al valor base de los productos entregados a la 
Entidad por sus miembros, a efectos de acceso al crédito ofi
cial, será del 70 por 100.

Séptimo.—La Dirección General de la Producción Agraria 
procederá a la inscripción de la Entidad calificada en el Re
gistro especial de Entidades acogidas a la Ley 29/1972, de Agru
paciones de Productores Agrarios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de junio de 1983.

ROMERO HERRERA
Ilmo. Sr. Director general de la Producción Agraria.

20059 ORDEN de 13 de junio de 1983 por la que se decla
ra comprendida en zona de preferente localización 
industrial agraria la instalación de tanques refri
gerantes de leche en origen en varias localidades 
de la provincia de Cuenca por «Forrajes y Lác
teos, S. A.» (FORLASA).

Ilmo. Sr.: de conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por «Forrajes y 
Lácteos, S. A.», para acoger la instalación de tanques refrige
rantes de leche en varias localidades de la provincia de Cuenca 
a los beneficios previstos en el Decreto 2362/1972, de 18 de 
agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, según los 
criterios de la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 
de julio de 1981,

Éste Ministerio ha resuelto:
Uno.—Declarar la instalación de tres tanques le refrigeración 

de leche en origen en Motilla del Palancar, Alberca de Zán- 
cara y Mota del Cuervo (Cuenca) por «Forrajes y Lácteos, So
ciedad Anónima- (FORLASA), comprendida en zona de prefe
rente localización industrial agraria, definida en la Orden minis
terial de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los efectos 
de lo que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según 
la normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° del 
Decreto 2302/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente, conceder los siguientes:

Reducción del 05 por 100 del Impuesto General sobre Tráfico 
de Empresas.

Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios e Im
puesto de Compensación de Gravámenes Interiores.

Reducción del 95 por loo de la cuota de licencia fiscal durante 
el periodo de instalación.

Redución del 95 por 100 de los arbitrios o tasas de las Corpo
raciones locales, y una subvención de 142.001 pesetas, correspon
diente al 20 por 100 de la inversión total, que asciende a la 
cantidad de 710.000 pesetas. Esta subvención se pagará con 
cargo a la aplicación presupuestaria 21.00.771 del presupuesto 
de 1983.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
articulo 10 del Decreto 2853/1664, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 30 de octubre de 1683 
para terminar la instalación de los tanques, que deberán ajus
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 13 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 19 de febrero 

de 1682), el Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias, Vicente Albero Silla.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias.

20060 ORDEN de 13 de junio de 1983 por la que se decla
ra comprendida en zona de preferente localización 
industrial agraria la instalación de tanques refri
gerantes de leche en origen en Pozo-Cañada (Alba
cete) por don Alejandro Mahiques Sánchez.

Ilmo. Sr.; De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por don Alejandro 
Mahiques Sánchez, documento nacional de identidad 4.887.699, 
calle Teodoro Camino, número 4, de Albacete, para acoger la 
instalación de un tanque refrigerante de leche en la finca «Torre 
Mahiques», de Pozo-Cañada (Albacete), a los beneficios previs
tos en el Decreto 2302/1972, de 18 de agosto, sobre industrias 
agrarias de interés preferente, según los criterios de la Orden 
ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de un tanque de refrigeración 
de leche en origen en Pozo-Cañada (Albacete) por don Alejandro 
Mahiques Sánchez comprendida en zona de preferente localiza
ción industrial agraria, definida en la Orden ministerial de 
Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los efectos de lo que 
dispone la Ley 152/1983, de 2 de diciembre, y según la norma
tiva del Decreto 2853/1664, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° 
del Decreto 2302/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agra
rias de interés preferente, conceder los siguientes:

Reducción- del 95 por 100 del Impuesto General sobre el Trá
fico de las Empresas.

Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios e 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores.

Reducción del 95 por 100 de arbitrios o tasas de las Corpo
raciones locales, y una subvención de 129.306 pesetas, corres
pondiente al 20 por 100 de la inversión total, que asciende a la 
cantidad de 646.533 pesetas. Esta subvención se pagará con 
cargo a la aplicación presupuestario 21.09.771 del presupuesto 
de 1983.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
articulo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 30 de junio de 1983 para 
terminar la instalación de los tanques, que deberán ajustarse 
a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 dé junio de 1983.—P. D. (Orden de 19 de febrero 

de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias, Vicente Albero Silla.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias.

20061 ORDEN de 13 de junio de 1983 por la que se decla
ra el perfeccionamiento de la industria cárnica de 
despiece de don Juan López López, en Nules (Cas
tellón) comprendida en zona de preferente locali
zación industrial agraria y se aprueba el proyecto 
definitivo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta de esa Direc
ción General de Industrias Agrarias y Alimentarias sobre la 
petición de don Juan López López para el perfeccionamiento


